« Ex quibus omnibus intelligi facile potest, quid in rei præsentem, tum consulendum, tum

desiderandum et elaborandum maxime videatur. Primum quidem, ne ad ultima remedia statim veniatur, si recessum MDLV anni confirmat status Catholicæ. Deinde, ut status idem ad liberam et apertam professionem Concilii Tridentini permoneantur constantissime atque efficacissime; quacumque demum id ratione faciant, modo ipsorum fides Pontifici Maximo constare possit; sic enim suspicione se ipsos librare, sic officium suum Catholicum probare, et Pontifici Maximo animum sibi suisque Ecclesiis conciliare videbuntur.

« Cæterum, si, quod volumus, hoc ab illis non possimus consequi, quod tamen tentandum modis omnibus et contendendum est; illud superesse videtur, ut illustrissimus dominus legatus apud illos edat non obscuram significacionem animi sui, qua testatum faciat, suspectam hanc illorum in re salutari ac necessaria tergiversationem, sibi et Pontifici Maximo non posse non admodum displicere. Præterea minas interponere, et terrorem illis injicere poterit, propositis ex hac dissimulatione et tergiversatione incommodis et periculis, quæ, secundum sapientium judicia, consecutura videntur. Addi posset, nullam reliquam esse spem, prudentissimo et in his rebus exercitatisimo Pontifici persuadendi, status hos ab hæresecos suspicione liberos esse, nisi Tridentini Concilii fidem profiteantur: et apud N. præcipue curandum videatur, ut Ecclesiæ advocatus, et in re tam honesta, et ad totius religionis in imperio commodum publicum necessaria, legatum juvet, ac totius Germaniæ utilitati atque necessitatì consulat.

« Quibus rationibus, si nihil proficiatur, significari poterit de protestatione interponenda; sed eam famen differre licebit, usque ad resonsum Pontificis ex Urbe afferendum. Mox vero scribendum, et celerrime quidem ad Pontificem Maximum mittendum videtur, ut is intelligat diligentiæ haec tenus adhibitæ rationem, et causas dilatæ protestationis, et statum totius negotii, et incidentes hic doctorum dubitationes ac difficultates, ob quas legatus ipse non potuerit certi aliquid in re tanti momenti constituere; præsertim, cum videret apertum id non esse, quod recessus anni MDLV Concilio Tridentino, quoad dogmata, præjudicaret. Interim quidquid Pontifex Maximus decreverit, id, cum allatum hue ex Urbe fuerit, executioni statim demandandum esse promittatur; salvum enim ac integrum Pontifici jus manet, ut quod ipse voluerit in hoc negotio, statim efficiatur. Legatus vero, etiam si non protestetur, tamen diserte testari potest, se nihil istorum acta probare. Precamur, ut Domini voluntas in omniibus fiat, ad Ecclesiæ Catholicæ ædificationem et Germaniæ salutem.

« Hæc a nobis dieta sint, et subjecta reverenter judicio S. D. N., et Sanctæ Sedis Apostolicæ, omniumque rectius sentientium.

« Hieronymus Natalis. Petrus Canisius. Jacobus Ledesma ».

234. Ipsæ ferme quæstiones, ab iisdem theologis compendiose disputatae sic se habent, huncque præferunt titulum.

Quæstiones cum brevibus responsionibus.

PRIMO.

« An stante mandato Pontificis ut ad protestationem deveniatur, cum præjudicaretur Concilio Tridentino quoad dogmata: et affirmantibus interim expresse theologis, huic Concilio, per confirmationem pacis, quoad dogmata non præjudicari, sit nihilominus ad protestationem deveniendum?

« Resp. Donee Pontifex Max. certi aliquid respondeat, non videtur ad protestationem publicam et solemnem, vel ob quam meluitur periculum, esse deveniendum».

SECUNDO.

« An protestatio Cæsari cum notario et testibus facta, probabiliter credatur molesta, et cum offensione Cæsarum ac religionis futura esse?

« Resp. Videtur illa Cæsari molesta, et cum ejus offensione futura, et verendum, ne cum jactura eliam religionis in multis fiat hoc tempore».

TERTIO.

« An timendum, ne protestatio det schismati occasionem?

« Resp. Videtur timendum, ne inde sumatur occasio schismatis, aut saltem, ne minor sit unio statuum Catholicorum cum capite suo, Pontifice Maximo, unde initium schismatis consequi possit».

QUARTO.

« An cardinali Augustano, et oratore regis Catholicæ, et theologis omnibus monentibus, ne protestatio fiat, sit nihilominus protestandum?

« Resp. Non videtur, nisi allata clariore Pontificis Maximi sententia, ut dictum est».

QUINTO.

« An possit hæc fieri protestatio eliam post Comilia?

« Resp. Videtur fieri posse, per quem et quemadmodum voluerit Summus Pontifex, modo interim constet non consensisse illustrissimum dominum legatum.

« Hæc a nobis dicta sint, et subjecta reverenter judicio Sanctissimi domini nostri, et Sedis Apostolice, omniumque rectius sentientium.

« Hieronymus Natalis. Petrus Canisius. Jacobus Ledesma».

235. Cum autem ex Caligario constet, has theologorum sententias, partim a se, partim vero a Francisco Borgia Pontifici exhibitas

fuisse, ut supra dictum est; quæstiones has, breviter disputatas, eorumque fusiorem explicacionem, inferius ponendam, ad ipsum Borgiam, a Natali, Ledesma et Canisio missas fuisse, ex ipsorum ad eum Epistola¹, quarto non. Maii Augustæ data, evidenter appetit, nam in ea hæc habentur: « Propositas quæstiones videbis, quas una cum Epistola hac, et responsionibus accipies: et ut plene de his omnibus edocearis, quæ in eis continentur, earumdem explicacionem, distincto scripto exaratalam, ad te quoque mittimus». Hæc igitur explicatio hunc titulum profert:

« Declaratio rerum præcipuarum, perinentium ad recessum imperiale, Augustæ habitum anno MDLV.

« Recessus anni MDLV cum suis conditionibus, simpliciter ex Catholicorum parte præjudicare non videtur Concilii Tridentini dogmatibus; nam pacem inter Catholicos et hæreticos esse convenit; qui Catholicæ omne id, quod in ejusdem Concilii dogmatibus continetur, credant. Verum quidem est, quod diligenter nonnullis recessus ejusdem, imo toto eo recessu inspecto, suspicari facile aliquis posset præjudicium aliquid Tridentino Concilio, quoad dogmata, inferri; at suspicio ejusmodi averteretur, si Catholicæ legitime et publice Concilium idem acceptasse profiterentur; et tandem visum est nobis, quod sive acceptationem hanc palam faciant Catholicæ, sive non, ut ad protestationem omnino non procedatur, donee Summus Pontifex de omnibus admonitus, quid agendum ipsem decernat.

« Ad hoc statuendum, inter conditions recessus anni MDLV, quæ confirmandæ sunt, nil videtur concedi, quod hæretici dogmatis concessio rite dici possit; dum sola Catholicæ necessitas fuit, (ut nimirum servarentur reliquæ statuum, dominiorum, Ecclesiarum, bonorum atque personarum Catholicam religionem in Germania profitantium) ut debitum pœnis in Protestantes se minime animadversuros Catholicæ pollicerentur, quas nempe pœnas nulla prorsus ratione infligere possunt; ita ut nihil aliud agant, quam suspendant auctoritatis Ecclesiasticæ et brachii sæcularis adversus hæreticos executionem, quæ jam ex se, ob virium imbecillitatem, suspensa est.

« Præterea considerandum est, quod quotiescumque in hoc recessu dieitur, non debet hoc fieri, juxta loquendi modum apud Germanos, nil aliud significaretur, nisi quod id vel aliud haud fiat; ita ut quando dieitur, non possit, minime legitima et ordinaria potestas denegetur, sed ipsius dumtaxat executio prohibetur, quod evidenter appetit ex pœna imposita in Articul. 3. 4. et 11.

« Præcipua item Catholicorum in hoc recessu

¹ Ex eodem Ms.

domino Pio, ejus nominis Quinto, sanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ Pontifici Maximo, domino suo clementissimo. Post debitam obedientiam, et devola semper sacerorum pedum oscula. Beatissime pater et domine, domine clementissime.

« Breve S. V. secunda præteriti mensis Maii Roma ad me missum, proximis diebus, ex manibus ejusdem *Vestræ Sanctitatis* legati a Latere, reverendissimi et illustrissimi domini cardinalis Commendoni, domini et amici mei charissimi, nomine *Sanctitatis Vestræ*, ea, qua par fuit, devoutissima reverentia accepi. Ex quo equidem haud vulgarem Apostolatus sui suscepti munieris prosecutionem, affectuoso animo libenter cognovi; in Domino, omnium bonorum auctore et opitulatore fiduciam repositam habens futurum, ut non modo magno certe Ecclesiæ suæ satis (proh dolor!) afflictæ commodo, cum eidem *Sanctitati Vestræ* onus impositum leve fiat, tum etiam ipsa quoque respublie Christiana, rescissis calamitatibus, quibus misere premitur, pristino nitorि restituatur et resplendet.

« Ad me quod attinet, supervacaneum esset majoribus verbis meam in juvandis et provehendis piis S. V. institutis erga se propensam voluntatem et observantiam testatam facere: cum dubio procul prædictus reverendissimus et illustrissimus dominus cardinalis legatus, quo cum amore et familiariter cœfocutus et conservatus sum, de hisce plenissime referre poterit; ipsius namque dilectio, quia ea, quae est singulari ornatus et præditus virtute, gravitate et prudenter, commissum munus legationis, non minus graviter quam fortiter, ac eximia quoque laude, præcipue in habitu proximo conventu imperiali, executus est, at sicuti antea magnam, vel nunc ubiorem rerum nostrarum cognitionem habet; singula præsertim, quae ad orthodoxæ et Catholicæ religionis nostræ, ejusdemque assertorum persecutions et afflictions pertinent, *Sanctitati Vestræ* sese expositorum recepit. Qua in re, tametsi Catholicorum animi valde turbentur, non tamen eo fuere dejecti, quin pristinam constantiam et professionem avitæ hujusmodi nostræ Catholicæ religionis, et privatim et publice in dicto conventu imperiali, testificantur. Neque imposterum, sicuti mihi pollicor, a debito cessabunt officio etc. Thilingæ II Junii MDLXVI.

« E. S. V. devoutissimus et obsequentissimus filius.

« Daniel archiep. elect. Moguntinus ».

253. *Refelluntur Thuanii commenta circa gesta in comitiis Augustanis.* — Verum Thuanus, postquam retulit, repetitis protestationis facienda mandatis, Commendonum ministrum, hero suo Pontifice prudentiorem, minime parere voluisse, et commodum accidisse, ut, cum secunda mandata venerant, jam caput illud in

aliud tempus dilatum esset; illico subjungit¹: « Non cessabat tamen Pontifex Cæsarem impériose per Commendonum monere, ne quid tale in deliberationem in comitiis deduci in posterum pateretur; in eo perniciose peccasse Carolum V, qui dum se negotiis sacrī immisces, et Confessionem Augustanam a Philippo Melanchtonne conscriptam, in comitiis proponi passus est, et alio postea remedio, auctoritale Cæsaræ, intempestive usus, dum ita religione consultum putat, religione in discriumen revocaverit. Id rerum confusione et turbis quæ postea in Germania incrementum sumpserint causam dedisse; facturumque melius, maximum alioquin imperatorem fuisse, si venienti malo, cuius principia semper infirma sunt, mature ac validis remediis occurrisset. Nunc, libertate pessima in imperio permissa, spiritum verliginis inter Germanos regnare, et quot homines a vera Romana religione dissident, tot sectas esse, fluctuantibus in incerto opinionum salo ingeniis, et cum locorum mutatione pariter mulantibus eam. Opportunam occasionem a Deo oblatam videri, ut malo tempestivum remedium adhibeat, dissidentibus partibus, quæ bene convenientes, difficilius ad officium reduci possent. In primis procurandum esse, ut Concilium super Tridentini celebratum, ubique in Germania publicetur, et si per universam Germaniam non possit, saltem in civitatibus, quæ majorum religionem refineant, promulgetur, Salzburgi, Constantiæ, Eisteti, Augustæ, Frisinghæ, Passavii, Brixinæ ac Tridenti. Et quoniam episcopi, quominus diocesanæ Synodos celebrare possint, eo impedientur, quod metropolitani, a quibus initium fieri debuit, nondum suas celebraverint; agendum cum Moguntino ac cæteris archiepiscopis, ut Concilium Tridentinum in Synodis suis recipient, ut eorum exemplo, suffraganei, in diocesi quisque sua, illud publicandum eurent. Monendum vero Coloniensem, ut confessioni, juxta Concilium Tridentinum promulgatae, et in cujus verba per Galliam, Italiæ, Hispaniam, Sarmatiæ, Pannoniam passim episcopi, etiam in Germania plerique juraverunt, et ipse subscribat; si facere detrectet, censuræ Ecclesiastice subjiciatur, et septemvirali dignitate abdicetur. Providendum item Cæsari, quandocumque contigerit Magdeburgicum præsulem nuper electum falsis concedere, ne septemvir Saxo in eam matricem totius Germaniæ Ecclesiam, uti jam in tres vicinos episcopatus fecerat, manus injiciat. Eamdem de Argentinensi episcopatu sollicitudinem esse debere Libros sectariorum, et improbatæ lectionis, quantum fieri potest, prohibendos esse; pios ubique et publicandos cum cura et disseminandos. Præmia viris doctis a præsulibus opu-

¹ Thuan. ut supra.

nee modico periculo expositi erant. Ideoque non simpliciter religionis libertas in locis præcipuis Catholicorum principum tribuitur, neque his potestas adimitur in exilium pellendi eos qui deficiunt vel a Catholica religione defecerunt, ut in proxim deductum, post initiam pacem conspicitur.

« Undecimus articulus aliquas difficultates in se continere videri potest, nam dicit *quod si taliis pacificatio, et concordia, per viam Generalis Concilii non sequeretur etc.* præcipue post Tridentini Concilii confirmationem, ac si de jure facta non esset concordia; et tamen videtur, quod aliter factum sit; nam illud *consequeretur Germanice aliud non denotat, nisi factum rei, non jus, uti aperte deducitur ex ipsius articuli verbis.* Et revera res ita sese habet; nam ex Tridentino Concilio pax et religionis concordia subsecuta non est, in pertinacia sua perseverantibus hæreticis.

« In duodecimo de civitatibus liberis atque imperialibus agitur, in quibus tunc, scilicet anno MDLV, utraque religio, Catholica nempe et altera, jami ex aliquo tempore in usu erant, ut utriusque sectatores pacem inter se haberent: et id non modicum auxilium Catholicis confert, qui inter innumeros pene Protestantes, agentes, (ut hic Augustæ) secure religionem suam profiteri valent; et quod additur *debet posthac ita manere, accipendum est, ut supra diximus, quod de facto, sub intentatis a recessu pénis, adversæ partis asseclas oppugnare, nec ab illis vice versa oppugnari possint.* In reliquis articulis nil aliud, quam confirmatio pacis comprehenditur, sub poena etc.

« Hæc a nobis dicta sint, et subjecta reverenter judicio Sanctissimi domini nostri, et Sanctæ Sedis Apostolicæ, omniumque rectius sentientium etc.

« Hieronymus Natalis, Petrus Canisius, Jacobus Ledesina. »

236. *Inter varias et oppositas theologorum sententias anceps Pontifex cuncta dimitit prudentiæ Commendoni.* — Pontifici igitur exhibitis, tum a præposito Societatis Jesu, Francisco Borgia, tum a Caligario, his theologorum sententiis, uti Commendono acciderat, inter diversas nempe interque se pugnantes opiniones, et in pleno periculi negotio, quid potissimum faciendum esset, minime percipere nec decernere audere; sic Pio evenit, inter innumeratas dubitationum hinc inde angi jactarique procellas, et anicipiti hæsitatione distracto, quid statuendum haud cognoscere. Verum, ut ex altera ejusdem Caligarii ad Commendonum Epistola, tertio idus Maii scripta, colligitur, postquam Borgia super præpositas quæstiones, aliorum quoque theologorum sensus audisset, omnesque in Natalis, Canisii et Ledesmæ sententiam descendisse cognovisset, Pontificem, una cum Pollancho,

ipsius suæ societatis theologo adiit, et de negotio diutissime egit. At Pius in dubitationum undeaque angustias conjectus, ad orationis tandem præsidium se confugere velle edixit; et quod interim menti occurrebat, consilium explicans. Commendoni legati eximiae prudentiæ, causam se committere cogitasse fassus est. Ex alia autem ipsiusmet Caligarii ad eundem Commendonum Epistola, data idibus Maii, Caligarium ipsum a præfato Francisco Borgia accepisse habemus, Pontificem, in Inquisitionis Congregatione coram se habita, ejusdem Congregationis cardinales, quid decernendum, de sententia rogasse; et quod omnium sententia tulerat, protestationem nullatenus faciendam esse. Inquisitioni vero cardinales tunc præpositi erant Paceccus, Trani, Pisanus et Gambara; addiditque ipse Borgia, ad rem hanc rite decernendam, aliam cardinalium Congregationem Pium instituere voluisse, et ut ex eadem Epistola patet, id potissimum curante cardinali Granvelano; qui ut Moronus, Paceccus, Farnesius, a se primum instructi, in hæc Congregatione in consilium a Pontifice adhiberentur, cardinali Alexandrino interprete, effecerat.

237. Horum igitur intellectis opinionibus, statim Pius decrevit, nullatenus a cardinali Commendono legato protestationem faciendam esse, sed omnia, quæ ad religionem spectabant, ejusdem legati prudentiæ committenda; ut ex altera ipsiusmet Caligarii Epistola, decimo septimo kal. Junii data, patet; nam in ea de Apostolico hoc decreto Commendonum ipsum ille certiore fecit. Consilium vero, quod primo occurrerat, ut videlicet idem Caligarius, uti venerat, Augustam, mutatis ad celeritatem equis rediret, de ipso decreto legalum commonefaturus, abjectum fuit; ne quacumque ratione recessus anni MDLV comprobari existimaretur; dum ille, etsi pro dura temporum et Catholicorum necessitate et angustia simulandus, minime tamen commendandus videretur; per consuetum idecirco tabellarium res significata est Commendono.

238. *Mira Commendoni solertia in rebus agendis et difficultatibus expediendis.* — Hæc dum Romæ agebantur, jam Augustanis comitiis finis impositus fuerat, in quibus (ut scribit Gratianus) conatibus, tanloque ad exitium atque ultimum impietatis gradum ruent, hæreticorum furori, una opposita Commendoni prudentia atque industria; nam ipse rei gravissimæ nec defuit, aul sui dissimilis fuit, admirabili solertia indagando investigandoque omnia; et auctores eiususque consilii fautoresque, et quo eorum rationes cogitataque spectarent, ac si eorum cœlibus interesset, exploratum cognitumque habebat, et summa cum cura atque studio, omnibus eorum machinamentis, nunc hortando monendoque Catholicos, et adversariorum dolos

fraudesque enudando, nunc deterrendo conti-
nendoque occurrebat: tantumque oratione atque
auctoritate, cum apud alios, tum apud Cæsarem
ipsum valuit, ut et Catholicci, nunquam se
commodiore aut causæ æquiore, Maximiliano
usos esse prædicarent; et ille negaret, unquam
antea firmiores, vehementiusque inter se con-
sociatos, Catholicos expertum esse.

239. Cum vero pari studio, quo protestatio-
nem a legato minime faciendam existimaverant
fere omnes theologi (ne eadem, tum Cæsar, tum
Catholicorum animi exasperarentur) legitimi-
mam ac publicam, a Catholicis ipsis, Tridentini
Concilii professionem faciendam esse contendis-
sent, ut supra vidimus, hinc, ut ipsam efficerent,
summi eliam et ingentes Commendoni labores
vehementissimique conatus; quos cum inter
alios egregie retulerit Petrus Canisius, unus ex
Societatis Jesu theologis, quos Roma Augustam
ad comitia Pium misisse diximus, in Epistola
ad Franciscum Borgiam ejusdem Societatis, ut
toties innuimus, tunc Generalem Præpositum;
ideo eamdem Epistolam¹, in qua insuper plura
ad ipsa comitia spectantia recitantur, nostramque
hucusque factam narrationem confirmant,
ponendam hic duximus. Dicit igitur:

« De statu rerum, quæ nunc Augustæ ger-
runtur, sæpe antehac multumque præscripsimus,
hic vero divinæ voluntati visum fuit, ut morbis
Germaniæ probe curandis fidus ac peritus me-
dicus non deesset, illustrissimus cardinalis le-
gatus Apostolicus, Commendonus. Is per graves
hoc loco sibi objectas simulque vicit molesias
ac difficultates. Deo summa sit gloria. Ad Concilium
nationale multorum animi propendebant;
alii subdolam et insidiis plenam, de concilianda
utraque religione tractationem in medium affe-
rebant; nonnulli seriam inter principes collationem
de toto religionis negotio perlubenter
ursissent. Communis et ingens Protestantium
ardor hoc flagitabat, ut Ecclesiasticis ea daretur
potestas ac profana libertas, ut qui vellent, ad
Lutheranam sectam deficerent, et bonis inter-
rim Ecclesiasticis minime fraudarentur. Verum,
adversus has omnes artes et fraudes hoc sane
pugnatum est, et vicit Christus, Christique vicarius
in legato suo, ut disjectis tenebris, lux
Catholicæ veritatis clarius effulgeret, nihilque
nobis adimeret potestas tenebrarum. Quod præ-
clarum D. cardinalis certamen, eo spectabilius
etiam fuit, quo celebriorem videmus hunc prin-
cipium hæreticorum esse conventum, qui unde-
quaque plurimos et audacissimos novæ perfidiae
propugnatores tenet; nunc hoe tandem effectum
est, ut de religione tractatio, quam sectarii pos-
tulabant, penitus rejecta sit, ut nullum inde per-
iculum metui queat. Cæterum nova et singu-
laris illa difficultas emersit, ut sacrum Concilium

Tridentinum in hoc ipso conventu, suum habeat
locum, et aperta concessione Catholicorum
coheretur. Qua in re difficile dictu est, quales
quantosque labores exhauiat dominus cardinialis,
qui omnem hunc lapidem movet, ut op-
portune et importune commendet Synodus,
ejusque fidem et auctoritatem Germanis com-
probet, quoad ejus fieri potest. Preemur Deum
Optimum Max., quod bene cœptum est, virtutis
ejus ut dextera promoveatur ac feliciter conficiatur;
partim ne Sanctæ Sedi Apostolicæ et veræ
religioni præjudicium ullum alferatur, partim
ut Catholicæ veritas et dignitas, quæ eum pre-
mitur, illustratur, ex hac iulta suum etiam capiat
incrementum. Ora pro nobis et Germania,
reverende pater. Augustæ iv Maii MDLXVI. Ser-
vus in Christo P. Canisius ».

240. Cæterum cum omni prorsus studio ac
conatu, Germanis Catholicis Tridentinum Cone-
cillum commendare studuisse Commendonus re-
feratur, ac opportune et importune ad Catholicos
eosdem in officio continendos elaborasse lega-
tur, minime a veritate alienum esse cognoscitur,
si ad facilius avertenda, quæ fidei damna perti-
muit, et obtainendam Tridentini Concilii, quam
concupierat, acceptationem, pluries et serio
protestationem, Pii nomine, a se faciendam,
Commendonum interminatum esse credatur;
cum id negotio quod præ manibus habebat plu-
rimum prodesse potuerit: imo ex hoc derivasse
censemus, ut scriptores fere cuncti vere repetita
Pii mandata perperam existimaverint ac scripse-
rint, quod ex industria, id credi suspicarique
Commendonus sciverit, vel ut animos deterreret,
vel ut sibi magis devinciret, eoque ad sibi ob-
temperandum promptiores alacrioresque effi-
ceret, quo interminati vulneris ictum avertisse,
legati tantum benevolentiae ac officiis tribuendum
esset. Nam sicut in dubium vocari minime po-
test, semel tantum protestationem fieri Pontificem
præcepisse, et tunc etiam, ea apposita condi-
tione, si dogmata Tridentini Concilii in aliquo
laedi contingere; sic ejusdem faciendæ mandato
Commendonum pluries perterrefecisse, non incongruum
existimabitur ab iis, qui tune inanem
ejusmodi conatum forte non fuisse, optimo jure
judicabunt.

241. Nec irritæ prudentissimi legati artes ac
studia fuere; nam postquam seorsim Catholicorum
procerum singulos ad Tridentini Coneciliū
acceptationem præmonuit, tandem domi suæ
Catholicorum concionem habere decrevit, mis-
sis, qui singulos principes convocarent: nec illi
gravate paruere (ut narrat Gratianus¹) quod erat
ejus apud Germanos magnum nomen, magna
ab superiori legatione, integratissima, religionis,
eloquentiæ fama. Primæ dignitatis, (ut idem re-
fert) in iis cardinales duo extitere, nempe Otho

¹ Ex Ms. card. Spadæ. Ibid. ut supra.

¹ Gratian. in Vit. card. Commend.

Truxes, et Marcus Altemsius, alter Augustæ, alter Constantiæ episcopus, et tres septemvirali honore præfulgentes, quos electores appellant, Moguntinorum, Coloniensium et Trevirorum archiepiscopi, et præter hos, magna nobilitatis et potentiae viri, Albertus Bavarorum et Gulielmus Clivensis, et Henricus Brunsvicensium reguli, multique præterea liberarum civitatum, et absentium episcoporum ac principum legati. Ad hos orationem habuit, qua primum eos ad tutandam prisæ religionis integritatem, propulsandosque impios hæreticorum conatus magnopere est adhortatus. Id autem fore iis haud difficile, si consentientibus studiis constantibusque animis sese adversariis opposuisent, quos haec tenus, tam socordia atque inertia nostra et dissociata consilia, quam vires eorum firmiores validioresque adversus nos fecissent. Itanc vero voluntatem animorumque consensionem, et mutuam de salute atque incolumentate alterius curam, cum præsentibus rebus salutarem fore, tum esse laudem Christianorum hominum propriam, et veram, solidamque virtutum omnium radicem ac fontem, ignotum cæteris gentibus, nobis ab ipso Christo Deo, indito charitatis vocabulo, proditum, cuius vim, nec veteres assecutos esse humanæ sapientiae doctores, nec nisi ab iis intelligi, qui eadem in Deum fide, eodem sensu, eodem studio atque mente conjuncti, veluti corpus unum, uni præsenti capili parentis Ecclesiæ Catholice gremio continerentur. Maxime autem, ejus esse virtutis expertes, hæreticorum omnes factiones, qui nomen modo charitatis, suis immanibus flagitiis prætendentes, rem ipsam exploderent, recte faciendi necessitate sublata, et ab illo capite, quod vicarium suæ potestatis constituit inter homines Deus, sese præcedentes, omnia societatis et mutua necessitudinis vincula refringerent, concordiam pacemque illam abrumperent, quam terras relinquens in cœlum abiens Christus tantopere nobis commendavit.

242. Cum multa in hanc sententiam, (inquit idem Gratianus) magno animo, communibusque consiliis obserendum, atque obviam eundum audacie hæreticorum esset, et majestas religionis, et sua ipsorum libertas dignitasque pie fortiterque defendenda, dixisset, orationem ad Concilium Tridentinum flexit: In eo, cum sacrorum et fidei rationem egregie explicatam atque institutum esse, tum morum ac vitæ disciplinam ad prisæ sanctitatis consuetudinem revocatam, acerrimumque telum adversariorum manibus creptum, atque in ipsos per summam flagitorum ac turpitudinum licentiam degentes retortum, pariterque et impie dicta in Deum, et improbe jactatas in bonos obtrectationes repulsas ac refutatas esse. Susciperent ergo salutares leges, et quod sananda maxime Germanorum genti, tot per annos, tantis sumptibus,

tanto, ab ultimis quoque terris, Patrum doctrinique virorum concursu, habitum Concilium esset; ejus decretis principes ipsi parerent, ex eorum jure rem Ecclesiasticam regerent sancientque, consensum cum bonis ostenderent; impios et hæreticos contumaciæ ac discordiis suis relinquenter, donec aut tædio dissidendi, in novasque et contrarias quotidie sectas transiendi, resipiscerent, aut in illa pravitate perseverantes, justas pervicacis animi pœnas Deo penderent.

243. Germani, cum paulo inter se consultassent, Moguntinus archiepiscopus, qui dignitate cæteros anteibat, de reliquorum sententia, gratias Pontifici Maximo atque ipsi Commendono egit, quod de Germaniæ salute, deque corum rebus tantam curam gereret, easque studio, opera, consiliis juvaret. Quæ apud ipsos de animis voluntatibusque jungendis, itemque de Concilii Tridentini legibus graviter copioseque disseruisset, scire vera esse, et se adnixuros, ut vulneribus suis ea maxime remedia adhiberent, quæ ipse commemorasset. Scita Concilii accipere eos, sancteque omnia polliceri, ejus sejus sis obtemperaturos, in iis quæ fidem et sacrorum cultum respicerent, sine exceptione una aut dubitatione: in disciplinæ ratione quædam esse capita, quibus excipi cuperent: quod in tam depravatis hominum moribus, tantaque licentia ac perturbatione Germaniæ, nec utile fore tum revocari, nec futum; ad id pacatius magisque tranquillum esse tempus offerendum. Quæ apud ipsum eo libentius profiterentur, quod sibi cum prudentissimo Germanicarum rerum esse sermonem sciarent, quo etiam ab eo peterent, ut susceptum erga Germanos studium retineret, postulatisque eorum publicis privatisque, apud Pontificem Maximum, auctoritate sua grataque adesset, atque in præsentia, ut cœpisset, tegeret tuereturque, tantorum ejus in gentem suam officiorum, perpetuam apud Germanos mansuram esse memoriam. Ista ex Gratiano, quæ iis cohærent, quæ ab aliis recitantur, cum nempe referunt plenis votis, nullo penitus contradicente, Catholicos Germaniæ principes¹, Tridentini Concilii dogmata suscepisse. Ita, hæreticorum spe consiliisque frustatis, nullum ex comitiis veræ religioni incommode fuit, sed potius utilitatis plurimum emersisse visum est, cum in fide orthodoxi confirmati sunt, et hæresis cancer, ne ulterius sæviusque serperet, prohibitus fuit.

244. Hæc vero, cum ulterius confirmata videri possint ab eodem archiepiscopo Moguntino, in Epistola, ad ipsum Pontificem data; illam idecirco, ex proprio originali desumptam², hic duximus inserendam:

« Beatissimo in Christo patri et domino,

¹ Tragnot, et alii etc. — ² Ex Archiv. card. Alexand. etc. Thuan, ut supra.

su intentio minime fuit, nec modo est, de rebus ad religionem spectantibus agere, nec haereticorum religioni assentiendi; sed pax religionis vocatur, quod nempe pax sit inter eos, qui duas religiones profitentur, quoad personas, bona, et ut quiete et pacifice juxta exteriorem politiam, vitam ducant; nec ideo Catholici articulo alicui vel fidei dogmati se cessisse arbitrati sunt.

« Ubi Ecclesiastica et civilis jurisdictione suspensa pronuntiatur, non ita accipendum noscitur, quod idecireo Catholici, in locis, in quibus merum imperium habent, executionem, ut prius, habere prohibeantur: sed tantum quod in eos, qui professionem Augustanam professi fuissent, ad pejora scandala evitanda, non animadvertebantur, per viam pleni juris, donec Catholici status validioribus sumptis viribus, ad suum jus integre exequendum resurgerent.

« Concitii autem dogmata¹, ea dumtaxat dicimus, quae sunt circa fidem, non reliqua, quae ad reformationem et disciplinam Ecclesiasticam pertinent; nam his certum est quod in recessu præjudicium infertur; at de istis quæstio non est, sed de aliis, quae ad fidei dogmata spectant.

« Quia vero in aliquibus recessus capitibus, quoad libertatem, et Ecclesiasticam jurisdictionem, ejusque executionem, Catholici nimis concedere videntur: ideo notandum est, (ut supra dictum est) omnem concessionem hanc fieri, ad devitanda non tam magna quam etiam extrema quae hinc sequerentur incommoda, pace politica sic deturpata, quam Catholici, se recipere, sustinere ac tueri cogi asserunt, quia adversarii plusquam antea, modo apparent viribus validiores; nec Catholici excogitare sciunt, qua ratione, quoive humano præsidio, a quibus undique circumuntur, adjacentibus et infestissimis hostibus se tueantur.

« His præsuppositis, si ad articulos recessus anni MDLV deveniatur, (nam de istorum tantummodo confirmatione usque adhuc actum esse compertum est, quia Catholicis consilium aliud haud superest) breviter articulos eosdem, quodammodo explicare contendemus, ut appareat, eorum neminem aperte contra aliquod Tridentini Concilii dogma consurgere; data opera tamen omissis primo ac secundo capite, in quibus difficultas aliqua minime prospicitur.

« In tertio igitur articulo, nil aliud statuitur, nisi quod sacerdotale Catholicorum brachium Protestantium status haud vexet; quod nimirum nil aliud esse convincitur, quam jurisdictionis exercitium suspendere, quod ad nullum dogma spectare cognoscitur.

« Quartus et quintus evidentissime Catholicis favent; imo in quarto id commodi percipitur,

quod Protestantes Catholicos quiete ac pacifice vivere sinant, et ab occupandis monasteriis, Ecclesiis etc. se abstineant. In quinto etiam iltud commodi habetur, quod Calvinistæ, Anabaptistæ aliquae sectarii, nihilominus debitum pœnici possint.

« Sextus Ecclæsiastico nemini permittit ut a fide deficiat, et in universum, religionis libertas nulla ratione confirmatur; quæ nempe libertas impudentissime et furenter ab adversariis postulata, constantissime a Catholicis infecta fuit, tum in atiis, tum in his præcipue comitiis; ita ut quislibet Catholicorum, qui a fide defecerit puniri possit, ac impediri in statibus Catholicis saltem per exilium, quod ad omnes attinet; et in Ecclesiasticis, etiam per amissionem bonorum, ut nimirum facere consueverunt principes, qui sic se gerere volunt et audent; ita ut ex hoc articulo ea utilitas emergat, quod, quotiescumque de facto Ecclæsiasticus aliquis, vel plures a fide deficerent, tamen, ex ipso adversariorum consensu, in Ecclesia Dei Ecclesiastica bona remaneant, neque ad adversarios transeant, quod terribilibus conatibus obtinere ipsi semper connixi sunt.

« Septimum nil aliud est, quam Catholicos pati, eorumque suspendi actionem in ea bona, quæ vi et furto Ecclesiis subducta sunt, quæ nempe bona nulla ratione recuperari valent, donec Deus Opt. Max. ad ea recuperanda vires suppeditare dignetur; et in eodem nil aliud continetur, quam judicibus prohibere executionem juris corundem Catholicorum, super recuperatione præfatorum bonorum.

« In octavo expresse videtur, quod ad tempus suspenditur, magna ex parte, executio Ecclæsiastice jurisdictionis contra Protestantes, et tamen aliqua retinetur, ut dictum est sexto articulo.

« Nono illud cautum est, ne, utriusque religionis quis sectator, a contraria, modis seditionis et coactivis compellatur (ita siquidem accipienda est Germanica dictio, *practicis*) et contra magistratus subsidio aliquo suffultus etc. ita ut hic executio prohibeatur, Protestantibus opem ferendi, et ad fidem ducendi, viis coactivis ac seditionis; reliquis omnibus liberis remanentibus, ut cognoscitur ex tertio articulo, dempto nempe exilio, et quoad Ecclesiasticos, privatione omnium bonorum, ut supra dictum est.

« In decimo sola haec libertas Catholicis, vel Confessionis Augustanae sectatoribus tribuitur, quod eorum quilibet subsistere cogi non possit, inter eos oppositæ religionis; sed cum familia unusquisque sua, propriis bonis distractis, libere abire valeat. Quod nempe in magnum Catholicorum commodum vertitur, qui inter haereticos commorari cogebantur, et gravissima ab iisdem illata mala patiebantur,

¹ Conc. Trident. sess. 20 et 25.

lentis proponenda, et seminaria ubique in civitatibus, juxta Concilii Tridentini praeceptum, instituenda. Postremo agendum cum Cæsare ac reliquis imperii principibus, ut quamprimum Palatini septemviri audacia, qui aliam a Confessione in comitiis recepta amplectatur, et praesules vicinos et in ditione sua, et ubique diversis vexationibus oppugnet, auctoritate imperiali coereatur. Quod de Palatino addit, non frustra fuit: nam Commendonus, captata occasione, cum videret Christophorum Vitembergicum, et Wolfgangum Bajoarum Bipontinum infestis animis in Patatinum ferri, qui praeter duas, Catholicam et Augustanam Confessionem comprehensam doctrinam, nullas alias in imperio admittendas contendebant, ita enim in comitiis decreatum esse. Cæsarem adit, et ut tam pulchram occasionem sectarum virus ex imperio expellendi, minime prætermitteret, monuit; quod ille non segniter fecit, habitoque super ea re principum consilio, Palatino denuntiatum est, ut septemviratu cederet, quem Cæsar in ejus filium libenter collaturus esset, aut Calvinianæ sectæ pastores ditione sua excluderet. Sed cum ille, nisi, causa cognita, Calvinianam religionem damnari minime æquum esse diceret, et id communis hostis, atque adeo Pontificis astu fieri, ut commixtis inter se imperii principibus, publicam Germaniæ pacem turbaret: Augustus Saxo septemvir, jam totus in bellum contra gentiles suos intentus, et qui vereretur ne turbata imperii quiete, illi majores animos simul ac vires sumerent, intercessit, et cum aliis principibus, qui Patatinum oppugnabant, consilia ac vires conjungere recusavit; et ita conatus Commendoni et aliorum principum irritus evasit».

246. Ista Thuanus quæ inconsiderate credidisse primo, deinde transcripsisse fusori et prolixiori stylo visus est Bzovius, qui pluribus hac ratione Pii zelum commendandum putavit. Verum nos, ad deferenda Pio laudis insignia, a falso et mendace historico respuimus narrationum emendicare commenta, quod nobis in primis illud sit cordi, ut veritati per omnia consulamus. Ne vero temere et immerito Thuani rejecisse narrationem insimulemur, breviter ipsam discutere non pigeat, ut iniqui testis obstruantur, et ut Scriptura loquitur, mentiatur iniquitas sibi.

Postquam igitur multimode, ut audisti, Commendoni prudentiam ac summam moderationem summis etiam laudibus extulit, in eo, quod protestationem facere renuit, narravitque clam re religionis in comitiis deducenda, cum Cæsare communicata, et spe ab eo facta negotii in tempus aliud rejiciendi, ad Pontificem scripsisse, protestatione ea nihil opus esse, qua magis animi exasperarentur, et reliqua, quæ proposuimus, quibus nil aliud quam Pium duri

capitis hominem, imprudentem, præcipitem, imperiosum exhibere contendit. Ubi omnia deinde ex Catholicorum sententia evenisse descripsit, cum videlicet religionis caput in aliud tempus rejectum fuit; addit Commendonum ipsum Pontificis nomine Cæsarem imperiose commonuisse, ne quid tale in deliberationem in comitiis deduci imposterum pateretur etc. Quo nihil certe imprudentius. Si enim sanum consilium fuit Commendono, non paruisse Pontifici, et cum religionis necessitas id exigere videbatur, de illa tamen vel parvam vel nullam mentionem publice injicere, ne videlicet animi exasperarentur: quæ sane insanias fuisse exasperare voluisse inopportunitis quas afferit commonitionibus, vel cum jam in comitiis omnia ex sententia religioni cessissent, vel cum illato in comitiis iisdem religioni præjudicio (si tamen præjudicium fuit) nullum tunc superesset remedium? Quæ amentia, Cæsaris animum exultare, ob periculum religionis negotii in futuris comitiis deducendi, comitiis, inquam, vel quæ nunquam deinceps a Maximiliano cogenda essent, vel in quibus forte negotium illud deducendum non foret, cum ipsa comitia, ne quidem animo fieta, vel cogitatione et mente, ab aliquo complexa essent? Decebat quidem, juxta Apostoli monitum, summum Ecclesiae pastorem, per legatum suum arguere cum omni imperio; quapropter ex hoc etiam non sit, quod Thuanus ei detrahatur, cum imperiose commonuisse Cæsarem narrat; tamen cum Pium id fecisse nullatenus constet, et iis, quæ de Commendoni prudenter edixit, ista, quæ addit Thuanus, nullo modo cohærent; rite mendacii ipsum coargendum putamus, quod non tantum vera non dixerit, sed inverisimilia quoque, iisque contraria, quæ dixerat, plectenda temeritate protulerit.

247. Pari modo fabulosum etiam dignoscitur, Commendono impellente, Palatino denuntiatum fuisse, ut septemviratu cederet, quod praeter duas, Catholicam et Augustanam Confessionem comprehensam doctrinam, contraque confirmationem recessus anni MDLV, Calvinianæ nomen dedisset, habitoque super ea re a Cæsare principum consilio: nam hæc, vel in comitiis ipsis acta sunt, vel postea; si primum, quomodo assere Thuanus potuit, religionis caput in aliud tempus dilatum fuisse, sitanta severitate, ex ipso eo tunc capite, animadversum fuisse in principem, cuius potestas ipsi Cæsari fuerat metuenda? vel qua ratione id permittere potuisse hæreticos principes, censendum est, qui impudenter, ut vidimus, hoc ipsum postulabant, ut, videlicet, potestas omnibus foret, quam quisque probaret, opinionem habendi; nihilque aliud exoptabant quam occasionem captarent, unde religionis negotium, et quidem quoad caput istud, in medium adduceretur, cum audacia, numero et viribus Catholicis supe-

riores, eos n*on* negotio ipso facile superare posse certissime comperissent? Si autem depositionis hujus periculum, dicatur post comitia factum fuisse, ut vere significare voluisse Thuanus¹ videtur; et hoc pariter commentitum cognoscitur: «Habitosuper ea re a Cæsare», inquit Thuanus, «principum consilio, Palatino denuntiatum est, in septemviratum cederet etc.» Illico post comitia principum multi abierant, quibus absentibus et insciis, rem tanti momenti agere, nec licet Cæsari omnino nec tutum. In consilium idecirco eos adhibere, qua ratione potuit? Super ea re a Cæsare insuper principum consilium habitum, cum omnes pariter adessent, haud verisimile agnoscitur; quia, cum eorum pars potior hæreticorum esset, coram ipsis rem in medium adducere ausum esse Maximilianum, existimandum omnino non est, cum ob adversariorum præpotentiam, id ex sententia evenire minime posse deprehenderet. Quapropter ex corum etiam consilio, ut septemviratu cederet, Palatino fuisse denuntiatum, haud probabiliter cogitari valet. Si vero, ex principum Catholicorum sententia tantum, denuntiatio hujusmodi Palatino facta asseratur; et hoc in primis falsitatis arguitur, cum Saxonem septemvirum Palatini depositioni obstitisse, ipsem referat Thuanus; (quo ostendat, non cum Catholicis tantum, sed cum hæreticis etiam habitum super ea re fuisse consilium) deinde hoc Maximiliani esse nequivit, qui medius inter Catholicos et hæreticos semper exhibere se studuit, nec in tanti momenti negotio, Catholicis tantum adscitis, sectariorum consilia respuisse credendum est: et eo magis quod, nisi imperii eunctis ordinibus consentientibus, vel saltem parte potiore admittente, ut diximus, una sua, vel Catholicorum tantum auctoritate, id efficere minime potuerit.

248. Si igitur, inter tot coacervata Thuanis mendacia, veritatis aliquid immixtum esse forte existimandum est, et Palatino, ex principum consilio, depositionem denuntiatam, censendum sit; id ob nefaria alia scelera, quibus princeps ille obnoxius esset, et ob quæ non a Catholicis modo, sed ab hæreticis quoque depositio nem demereri judicaretur, ejusmodi in eum prolatam fuisse sententiam, putandum videtur. Cum autem ille juste sibi illata crimina propulsare nequirit, (hujusmodi hominum more, qui, cum ex propriis actibus se defendere fuerique minime possint, alias insimulando, propriæ pravitati defensionem parare arbitrantur) Pontificis astu hæc in ipsum agitata fuisse consilia, perperam dixisse credimus; qua assimulata specie, erga se illos mitescere faceret, quos ad evertenda omnia Pontificis studia, semper agnoverat paratores: non quod vere hoc in negotio,

vel religionis causa, vel Pontificis, vel Commendoni consilium aliquid intercesserit.

249. Quam denique falsum sit, ob religionis caput, depositionem Palatino fuisse denuntiatam, ea evidentissime testari videntur, quæ in comitiorum Actibus recensentur; nam, ubi de toties memorata confirmatione recessus anni MDLV actum fuit, hæc leguntur, sub hoc titulo:

«Actum xxvii Aprilis anno MDLXVI. In senatu electorum, et a cancellario Moguntino toti principum senati propositum, et exceptum a quodam Ecclesiastico legato, dicto cancellario.

«Electores aliquinque consiliarii praesentes articulum de religione et pace publica in deliberationem vocaverunt, atque consilia sua, eo, quo celsitudines vestræ intellecturæ sunt, modo, formaverunt.

«Celsitudines autem vestræ in memoriam revocare debent, quod Cæsarea maiestas antehac, in omnibus celebratis comitiis sæpenumero, maxime vero, quemadmodum articulus ille servari, et quomodo servandum conveniri deberet, proposuerit; neque certe electores quidquam videre mallent, quam ut ita, quemadmodum anno MDLV constitutum fuit, omnes vixissent, et ut ea demum via inveniri posset, qua hunc articulum contentiosum dirimere liceret. Cum autem ea ratio inveniri non possit, et media hactenus quæsita non suppétant; cumque sit metuendum, quod, etiamsi et colloquia et concilia nationalia instituerentur, frustra laboraretur; unde necesse est, rem hanc Omnipotenti Deo, quoad aliæ viæ inveniantur, committere.

«Et cum anno MDLV pax religionis instituta, atque illa eo directa fuerit, ut omnes usque ad Christianam concordiam in pace manerent; et cum eadem pax anno MDLXVII et demum MDLIX prudentibus additionibus meliorata fuerit, electores pro eo tenent, quemadmodum etiam Cæsarea Maiestas in propositione sua indicavit, ut ea religionis pax, quemadmodum decisa promissa et conclusa fuit, ita maneat. Articulum tamen hunc ita examinarunt ipsorum celsitudines, ut si quis contra eam interea temporis gravaretur, ad illius instantiam agatur. Et ut hæc religionis pax, juxta litteram, quemadmodum superius dictum est, semel constituta, promissa et concordata fuit, ita maneat: quamquam majestati suæ consultum videatur, ut, si placeret, de iis viis et mediis, quibus disjecta religio ad concordiam reduci possit, cogitetur.

«Et cum majestas sua in propositione sua mentionem fecerit de sectis, quæ irrepserunt, et uti quomodo illæ tolli possint, ab electoribus principibus, et reliquis statibus consultetur: deliberatio vero ipsorum majestati suæ intemetur: super eo electores inter se consuluerunt, neque quisquam pro se recordari potest, quod ejus generis sectæ, quæ antiquæ, vel Augustanæ

¹ Thuan. et sup.

Confessioni contrariæ esse debent, in illorum ditionibus irrepserint vel inveniri possint. Quod cum ita sit, celsitudines ipsorum nesciunt, qualis informatio, ea de re, majestati sue dari possit. Quod si vero majestas sua in specie et distinete judicaverit, quæ illæ sectæ sint, tunc sententias suas ea de re obedienter impetrari non gravabuntur. Et quanquam a Brandenburgensi introductum sit, quod ad libertatis concessionem attinet, ac Ecclesiasticis viris non congruat, in eo intromittere se, cum hoc ad illos solos non pertineat, cogitarunt electores de eo ad majestatem Cæsaream referre. »

250. Hneusque Acta, ex quibus innumera Thuanii mendacia liquido deprehenduntur; et primum quidem, protestationis mandatum, Commendono a Pio factum, hæc apud Cæsarem aggredi, Pontificem ipsum legato suo imperasse; nam cum quinto kalen. Maii, quæ proposnimus, acta fuerint in Augustanis comitiis; et e contra quarto idus Maii ad Urbem pervenerit Joannes Andreas Caligarius, Augusta, ut diximus, Romam missus, Pontificem percunctaturus, an primo protestationis faciendæ mandato obtemperandum esset, vel non? evidens est, post secundum Pii mandatum, quod nunquam fuit, posito etiam quod fuisse, nec Pium ea Commendono imperare quivisse, nec Commendonum, ex mandato Pii ea efficere. Deinde in eadem actione, in qua Religionis pax confirmatione recessus anni MDLV dicta fuit, in eadem de sectis, quæ irrepserant, habitum principum fuisse consilium: quo inepta Thuanii calliditas diluitur, qui generatim, et quidem fraudulenter in comitiis recessum anni MDLV in quo, ut toties dictum est, Catholica tantum fides et Augustanae Confessionis secta, cæteris rejectis, permittebantur, confirmari curasse Catholicos, ostendere videtur; ut postmodum in aliarum sectarum assecelas, speciatim in prefato recessu non comprehensos, animadvertere possent: nam ex allata actione evidentissime deprehenditur, simul ac semel omnia hæc acta fuisse, palamque, et sine fraude, principum senatu proposita. Et demum, cumuna et ipsa esset res, de qua tractabatur, idque causa sua sponte ferret; non quidem de Palatino, sed de Brandenburgensi tractatum fuisse appetet, ea tamen ratione, ut nil penitus in comitiis contra cum decretum fuerit.

Quæ Thuanus addit de Tridentini Concilii publicatione et alia ejusmodi, quæ brevitatis studio præterimus, uti superiora, pariter cante legenda agnoscentur: nam ex iis, quæ supra proposuimus, liquido appareat, qua ratione Tridentini Concilii publicationem in Germania Pius edixerit, et Pii nomine Germanis Commendonus illam expetierit primum ac deinde obtinuerit: quique illorum temporum historias legit, an illæ omnes, quas Thuanus recitat civitates, in quibus Tridentini publicatio præ aliis facienda

erat, (ut ipse dicit) inter Germaniæ cæteras, majorum tunc religionem retinuerint; satis superque exploratum habebit.

251. *Hortante Commendono, reformationi cleri Germani insistit Pontifex.* — Verum cum inter graviora Germaniæ mala gravissimum illud esse, quod e pessima Ecclesiasticorum vita ac exemplo oriatur, Commendonus ipse animadvertisset; hinc, cum Joannem Andream Caligarium¹, Romam, ut diximus, misit, inter alia, quæ ei in mandatis dedit, illud insuper fuit, (quod etiam Maximilianus desiderare visus erat, ut ex mox dicendis colligitur) ut Pontifex, præter eas, quas antea scripserat, nosque supra retulimus, datas hac de re ad omnes fere quarumcumque gentium episcopos litteras, alias etiam ad Germaniæ præsules daret, quibus eos, ad corruptos cleri mores reformatos, vehementius incitaret: quod certe nil aliud fuit, quam Pio currenti calcaria addere, qui idcirco statim legati sui consilium secutus, ad Maximilianum ipsum in primis sic scripsit²:

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano, Ungariæ et Boëmiæ regi illustri, electo Romanorum imperatori.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc.

« Cum sacerdotes ante Dominum, pro delictis populi intercessores et deprecatores esse debeant, necesse est, eos castos et mundos esse, ut eorum preces Deum populo propitium reddere possint. Deus enim vasa, et tanquam canales piros et mundos requirit, per quos sua beneficia derivet. Sicut ad hujus mundi principes, cum placandi sunt, homines, qui illis placeant, ablegantur; ita Deo, pro salute populi supplicaturi, ea cordis munditia esse debent, ut alienorum peccatorum impetrare veniam mereantur: scriptum est enim: *Mundamini, qui fertis rasa Domini.* Et sane, ut B. Gregorius antecessor noster dixit: Cum is, qui displicet ad intercedendum mittitur, irati ad deteriora animus provocatur. Cogitantes igitur nobis, et virorum qui rerum Germaniæ periti sunt, sententiam exquirere solitis, quæ causæ fuerunt, cur his miserrimis temporibus nostris, nobilissima Germaniæ provincia, in qua adeo Catholicae religionis cultus vigere solebat, tot populi ac gentes, a Catholica religione defecerint; illa in primis causa tantarum hæresum extitisse videtur, quod sacerdotum et aliorum Ecclesiasticorum vita ac mores nimis corrupti ac depravati populos ipsos maxime offenderunt. Qui enim lumen illis præferre debuerant, ad honeste, caste pieque vivendum, ii, sicut accepimus, (quod tamen sine bonorum contumelia dictum volumus) vitæ suæ turpitudine atque infamia turbulentis ac novarum

¹ Ex Epist. Cagliariorum ad Commendon. E. 2. cx Ms. Card. Spadæ. — ² Ex Archiv. Vatic. sign. 2986.

rerum studiosis hominibus disseminandarum propagandaruinque hæresum materiam præbuerunt, adeo enim plerosque Ecclesiasticos, (id quod dolentes referimus) oblitos jampridem fuisse audivimus officii ac professionis sue, ut ne post tot ac tantas quidem exortas hæreses, mores suos correxerint, sed in honeste ac nequiter vivere perseverent, et palam concubinas habeant, easque, perinde ac si eorum legitimæ uxores essent, sine ulla verecundia circumducent, ac multi eorum ne clericales quidem vestes deferre dignentur. Cui ergo mirum videri debet, ruinæ populi causam tales sacerdotes extitisse; nec fuisse eos ad placandum populo Deum idoneos, cum ipsi, qui exorare debuerant, eum gravius irritarent? Quia igitur in eo loco, in quo constituti fuimus, omnium salutis curam habere debemus, nec eam, sine salutis nostræ periculo, negligere possumus; et quia, tanquam ea, quæ oculis cernuntur, videmus, nisi hoc detestabile concubinatus vitium in clero Germaniae extirpetur, brevi tempore Catholicam illie religionem penitus defecturam: ad conservandas Catholicorum reliquias, et eos, qui Ecclesiastiam deseruerunt, ad ejus gremium reducendos; putavimus excitandos et sub divini obtestatione judicii monendos esse episcopos Germaniae, fratres nostros, ut in sua quisque eorum civitate atque diœcesi, Ecclesiasticorum vitam et mores diligenter inquirat, et cum alia, quæ emendanda repererit, emendet, tum imprimis eos, qui concubinas habent, illas, et nostra auctoritate, dimittere, et posthac honeste et caste vivere cogat; ac si qui eas ab se segregare et ejicere recusaverint, eorum contumaciam secundum canonicas puniat sanctiones. Si enim Ecclesiastici ea, quæ debent, laicis exempla præbuerint, speravi poterit ipsos laicos honestius esse vieturos; Catholicis porro honeste viventibus, eos quoque, quos Catholicorum vitia offenderunt, et a Catholica religione deduxerunt, ad Ecclesia gremium reversuros. Sed quia ipsis episcopis, ad tale officium efficaciter exequendum, scimus opus fore auxilio majestatis tuæ; rogamus te, charissime fili, et per viscera misericordiæ Dei obtestamur, ut, sicuti dignum est pietate tua, favorem eis et auxilium tuum propense impendas. Nihil est, quod Deo gratius facere possis, nihil in quo melius de ista tua inclita natione mereri. Auxilia tu quidem maxima adversus impios Christiani nominis hostes, pro salute Germaniae et totius Christiani populi, diceris comparasse; sed tale officium, tam opportuno tempore, ipsius Dei Omnipotentis auxilium majestati tuæ, ad frangendam hostium superbiam comparabit. Et tunc tibi sacerdotum preces proderunt, cum mores eorum, pio tuo studio emendati, gratas eas Deo, et dignas quæ exaudiantur, effecerint. Cupimus Germanicæ nationis saluti pro nostro pastorali officio consulere;

sed tua quoque apud Deum merita crescere cupimus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum etc. Die xii Junii MDLXVI, Pontifie nostri anno primo ».

232. Circularis vero Epistola¹, quam ad omnes Germaniæ episcopos Pius serpsit, hujusmodi fuit:

“ Venerabili fratri etc.

“ Ven. frater etc.

“ Pro loco, in quo visum fuit Domino nos constituere, paterno animo de salute Germaniæ nationis cogitantes, non desistimus nec dies nec noctes meditari, quibusnam remediis tantas hæreses, quæ inde ortæ, tanquam ex fonte quodam, in alias provincias dimantrunt, quæque, præter miserabilem animarum jacturam, tot et tam graves illi nationi calamitates invexerunt, extinguere possimus. Sed cum nobiscum cogitamus, et cum viris, rerum Germaniæ peritis, de tanti mali remediis consultamus, tantis hæresibus causam in primis dedisse intelligimus, turpem, in honestam et pudendam Ecclesiasticorum vitam. Qui enim lucem laicis præferre debuerant, ad recte, honeste pieque vivendum, ii (sicut accepimus, quod tamen sine honorum contumelia dictum volumus) concubinas domi habentes, sine ullo Dei timore, sine ultra hominum verecundia, easque secum circumducere soliti, et in Ecclesiis ac conviviis, perinde ac si legitimæ uxores essent, (quod sine pudore referri non potest) etiam ordinis et dignitatis suæ nominibus appellatas, ostendere: tam impudenti vitæ nequitia populos adeo offenderunt, ut propter eorum infamiam et contemptum, facile potuerint hæretici suas frequentare sectas et hæresum venena diffundere. Itaque hujus tanti mali illud in primis aptum et necessarium existimatur esse remedium, ut sacerdotes et alii clericci concubinas dimittere, et vitam professione sua dignam degere cogantur. Quod, ni ita fiat, propediem (quod Deus avertat!) nullæ supererunt in Germania Catholicorum reliquiae, et omnis prorsus lux Catholicæ religionis extinguetur. Quocirea, cum, pro commisso nobis officio, prætermittere nolimus, quin faciamus quidquid possumus, ut Catholicorum reliquias in Germania conservemus, eosque etiam, qui a recta fide deducti sunt, ad unitatem Ecclesiæ reducamus: fraternitatem tuam, sub divini judicii obtestatione hortamur ac monemus, ut officii tui memor, nec quidquam aliud, præterquam Dei honorem et animarum salutem respiciens, diœcesim tuam visites, et mores atque actus Ecclesiasticorum diligenter inquiras; cum alia quæ correctione eguerint corrigas, tum quoscumque repereris clericos concubinas habere, illas ab se segregare, eas et expellere compellas; contumacesque et in nequitia per-

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

severantes, iuxta canonicas punias sanctiones, in subjectos tibi, ordinaria tua, adversus exemptos autem Apostolica, quam tibi quatenus ea opus sit, concedimus, auctoritate procedas. Memento, frater, ejus quod B. Gregorius antecessor noster dixit: Cum in subjecto peccatum non corrigitur, in eos qui præsunt sententia retoqueretur. Cogita, quam hæc vita sit brevis, quam sint hujus mundi honores fluxi et momentanei. Cogita, reddendam fore ab unoquoque nostrum rationem officii sui, in illo tremendo judicio. Væ, Væ, Væ illi, qui tanta scandala, quæ removere potuerit, negligentia confirmaverit et dissimulatione approbaverit. Dum igitur potes, enifere, cura et labora, ne criminum tantorum, a quibus eos quibus præs revocare neglexeris, abs te pœna, quod absit, luenda sit. Quo fidentius autem in clero tuo, quæ corrigenda fuerint corrigere aggrediaris, scito, nos cum charissimo in Christo filio nostro, Romanorum imperatore electo, cui ipsi quoque hanc cleri correctionem maxime necessariam videri intelleximus, vehementer egisse, ut ad officium tam necessarium exequendum tibi reliquaque episcopis et fratibus nostris. Cæsarei sui favoris auxilium efficaciter velit impendere. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xiii Junii MDLXVI, Pontific. nost. ann. primo ».

253. Præter ista ad omnes Germaniæ anti-stites scripta, prout occasio tulit, singulos etiam commonefacere Pius studuit, ut huic tanto malo, pro viribus occurrere conniterentur. Quapropter ad quasdam archiepiscopi Trevirensis Epistolas respondens¹, sic dicit:

« Venerab. fratri Joanni archiepiscopo Trevirensi.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater etc.

« Cum cætera, quæ in litteris tuis, pridie non. Junii datis, scribis, libenter cognovimus, tum ex eis, adeo perspexisse videmur dignam bono ac diligentem pastorem voluntatem, erga commissum tibi gregem, ut laudandum te potius a nobis, quod isto animo sis, quam ad ea, quæ officium tuum postulat, hortatione nostra incitandum esse ducamus; præsertim cum ilarum te illam hortationem nostram, qua incitandi tua causa usi fueramus, acceptam esse videamus. ut indicare satis sit, quo remedio Dominicarum ovium saluti prospici posse putemus. A nonnullis viris fide dignis et rerum Germaniæ peritis agnovimus, tantæ ac tam luctuosæ in Germania animalium pesti atque jacturæ, causam in primis dedisse impuram ac turpem Ecclesiastorum hominum vitam; adeo enim plerosque Dei timorem ac pudorem simul ho-

minum abjecisse, ut concubinas palam habere ac secum circumducere minime vereantur, perinde ac si legitimæ uxores essent, et quidem iisdem officiorum et dignitatum Ecclesiasticorum, quibus illi vocantur, nominibus appellatas. Tam nefandam cleri nequitiam, tamque detestandam vitæ turpitudinem, quis non intelligat, hæresum in primis semen et materiam extitisse? Populi enim, non quid Ecclesiastici doceant, sed quemadmodum vivant, intueri solent, et quorum vitam improbam esse vident, ne meliorem quidem esse doctrinam putant: morum turpitudine omnem orationi fidem abrogat. Creverunt igitur et corroboratae sunt hæreses, quia sacerdotes mali suis eas moribus aluerunt: quibus enim pie, caste sobrieque vivendi exempla præbere debuerant, eos ipsi, et flagitiis suis offendierunt, et ita offensos, hæreticis facile corrumpendos, et omnibus imbuendos erroribus tradiderunt. Quapropter huic tanto scandalo obviam, frater, ire necesse est. Diligenter inquirendum est, quemadmodum quisque eorum, qui curationi animalium, vel alio officio Ecclesiastico præest, vivat, ac sine ullius personæ respectu, Dei tantum honore, præ oculis habito, extirpandum est sacerdotali zelo tam nefarium concubinatus vitium. In quibus, si ita inveterasse compertum fuerit, ut corrigi non possint; ii, sicut sacris sanctum est canonibus, privandi sunt loco et officio, quod tantopere polluant atque dedecorant, et in eorum locum alii, quorum et fides spectata, et vita probata sit, subrogandi. Tuæ quidem fraternalitatis curæ esse confidebamus, ut et hoc, et quidquid aliud in clero tuo corrigendum sit, corrigas: sed tamen cum cæteros fratres nostros, Germaniæ episcopos, ad fungendum tam necessarium et debitum officium excitaremus, te quoque, ut in hanc curam incumbas, fraterne duximus admonendum etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xvi Julii MDLXVI. Pontific. nostr. ann. primo ».